¹⁾ O tój tak głośno mówi prawo kanoniczne Clement. Lib. V. Tit. X.

Nos igitur in sancta Dei Ecclesia, cui (disponente Domino) praesidemus: quae quidem unica est, et unum Deum praedicat atque colit, unam fidem firmiter et simpliciter confitetur, uniformitatem (quantum commode possumus) conservare volentes: circa

¹⁾ Clementina 1. Cap. De Sentet. excommunicat. — tój Cap. ult. de Consecr. Eccles. — i Cap 18. de sentent. excommun. in VI. —

Duchowni jako śludzy ołtarza, domownicy i gospodarze domu bożego, mogą osądzić i powinni, kiedy niebezpieczeństwo zagraża wiernym, kiedy nie mogą odpowia-

interdictorum observantiam praedictorum auctoritate sedis Apostolicae, vel a locorum Ordinarius positorum, de fratrum nostrorum consilio districte praecipiendo mandamus, quatenus Religiosi quicunque, tam exempti, quam non exempti, cujuscunque ordinis et conditionis existant, cum cathedralem vel matricem, seu parochialem loci Ecclesiam illa viderint, aut sciverint observare (non obstantibus quibuscunque appellationibus, antea etiam ad eandem sedem, vel alium, seu alios interjectis, et aliis objectibus quibuscunque) absque dolo et fraude, cum moderatione tamen decretalis: Alma, inviolabiliter conservent. Alioquin non servantes excommunicationis sententiae hoc ipso volumus subjacere. Quod etiam in interdictis, et in cessationibus a divinis indictis per provincialium Conciliorum statuta, vel ipsorum auctoritate, cum majus sit provinciale Concilium, quam singularis Praelati Provinciae, ad iudicium integrum, quod plurimorum sententiis comprobatur, volumus observari. In cessationibus vero generalibus a divinis, civitatum, terrarum et aliorum locorum, quas aliquando ex consuetudine, vel alias Capitula, Collegia, vel Conventus secularium, aut regularium Ecclesiarum sibi vendicant (quia ipsos unico lumine ad repellendas injurias eis factas privare nolumus, nec debemus) idem intelligimus observandum. Ipsi vero sint diligenter attentissimi, ut statuta Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum super his edita, diligenter observent. Porro hanc sanctionem ad pendentiam trahimus: non obstantibus privilegiis, conventionibus, statutis, et consuetudinibus quibuslibet, quae contra praemissa, seu aliquid praemissorum Religiosis ipsis in nullo volumus suffragari.

Ne igitur excessus sic graves excedentium impunitate trahantur ab aliis in exemplum, praesumptores praefatos, qui in locis interdicto suppositis, *quenquam de caetero divina celebrare officia, quomodolibet cogere: aut qui modo praedicto, vel officia eadem audienda aliquos, excommunicationis praesertim vel interdicti ligatos sententia, evocare: seu, qui ne excommunicati publice, aut interdicti, de Ecclesiis, dum in ipsis missarum aguntur solennia, a celebrantibus moniti, ut exeant, prohibere: Necnon excommunicatos publice et interdictos, qui in ipsis Ecclesiis nominatim a celebrantibus, ut exeant, moniti, remanere praesumpserint, excommunicationis sententia (a qua per sedem duntaxat Apostolicam possint absolvi) sacro approbante Concilio innodamus.*

A o gwałtach kościelnych z dekretów kościoła wypisujemy z pomiędzy niezliczonych miejsc tylko następujące:

IV. Si quis contumax, vel superbus timorem Dei, vel reverentiam sanctarum Ecclesiarum non habuerit, et fugientem servum suum, vel quem ipse persecutus fuerit, de atrio a Ecclesiae, vel de portibus quolibet modo Ecclesiae adhaerentibus per vim abstraxerit, pro immunitate nongentos solidos Episcopo componat, et ipse publica poenitentia justo a iudicio Episcopi mulctetur.

§. 1. Sacrilegium committitur, si quis infregerit Ecclesiam, vel triginta Ecclesiasticos passus, qui in circuitu Ecclesiae fuerint, vel domos, quae intra praedictos passus fuerint, aliquid inde diripiendo, vel auferendo: seu qui injuriam, vel ablationem rerum intulerit Clericis arma non ferentibus, vel Monachis, sive Deo devotis, omnibusque a Ecclesiasticis personis.

§. 2. Similiter sacrilegium committitur auferendo sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, sive sacrum de non sacro. Idem.

§. 3. Si quis domum Dei violaverit, et aliqua sine licentia illius, cui commissa esse disposuit, inde abstulerit, vel Ecclesiasticis personis injuriam fecerit, donec in conventu admonitus legitime satisfaciatur, sciat se communione esse privatum. Si vero post secundam et tertiam conventionem coram Episcopo satisfacere detrectaverit, sacrilegii periculo ab omnibus obnoxius teneatur: ita ut secundum Apostolum e nemini fidelium misceatur. Idem.

§. 4. Si quis monasteria, et loca Deo dedicata, et Ecclesias infringunt, et deposita, vel alia quaelibet exinde abstrahunt, damnus novies componatur, et emunitatem tripliciter, et velut sacrilegii canonicae sententiae subgantur.

Decreti Sec. Pars Causa XVII. Quaest. IV. c. XX. XXI. Z praktyki kościoła polskiego przypominamy, że dygnitarze kościelni z dawien się w podobny sposób na panujących upominali krzywdy i uciesnienia poddanych. Kiedy Władysław Jagiełło pierwszy raz Wielkopolskę z Jadwigą zwiedzał, dwornie z Poznania udał się do Gniezna i od kapituły tamecznej podwójnie wymagał, a po nie spełnieniu rozkazu gwałtem dobytku na włóścianach wyciągał, wtedy Mikołaj Strosberg, Poznańczyk, proboszcz Gieźnieński i wikariusz in spiritualibus arcybiskupa Bodzanty Szeligi nakazał *cessationem a divinis* na miasto, aż Jadwiga matczynym sercem u wpółdzikiego Władysława zlitowanie wyplakała i rzekła te słizne słowa, co nam po niej dziś jeszcze brzmią w uszach: „*dobytke im wróciemy, ale kto im ży wróci?*“ Patrz *Szyski Żywoty Arcybiskupów Gnieźnieńskich* I. 206. i *Łętowskiego Katalog* II. 51.